Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Companhia

de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, apelando para que sejam ampliadas as obras de

saneamento básico nos bairros com baixa cobertura de infraestrutura urbana das

cidades de Guarabira, Patos, Sousa e Cajazeiras, com a expansão dos sistemas de

esgotamento sanitário e abastecimento de água tratada.

JUSTIFICATIVA

O saneamento básico é um dos pilares fundamentais da saúde pública, da dignidade

humana e do desenvolvimento social. Entretanto, em diversas cidades paraibanas,

especialmente em bairros afastados dos centros urbanos e com menor acesso à infraestrutura

pública, milhares de famílias ainda convivem com a ausência de rede de esgoto, fossas a céu

aberto e fornecimento de água irregular ou inexistente.

Em municípios como Guarabira, Patos, Sousa e Cajazeiras, o crescimento

populacional desordenado, aliado à carência de investimentos estruturais contínuos, agravou

o cenário de exclusão sanitária em comunidades inteiras. Essa realidade impacta diretamente

nos indicadores de saúde, contribuindo para a proliferação de doenças, além de afetar o meio

ambiente e a qualidade de vida da população.

Por isso, é indispensável que a CAGEPA, em parceria com o Governo do Estado,

priorize a execução de obras de saneamento básico nessas localidades, com foco na

universalização do acesso ao serviço e na garantia de dignidade às populações mais afetadas.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.874